nis illustratione transiliens per eum qui dicebat quia : *Ab Hierusalem in circuitu usque ad Illyricum repleverit evangelium Dei*^d, intelliges quomodo *super montes saliens* veniat et *exiliens super colles*.

205 4 Sed et alio modo potest intelligi, sicut supra iam diximus, quoniamquidem Moyses de ipso scripsit^e et prophetæ nihilominus de ipso adnuntiaverunt. Sed et hæc adnuntiatio *in lectione veteris testamenti velamen* habet superpositum; ubi vero sponsæ, ecclesiæ scilicet ad Deum conversæ, *ablatus est velamen*^f, subito videt eum in istis montibus, legis dumtaxat voluminibus, salientem et in collibus scripturæ prophetiæ pro aperta et evidenti manifestatione non tam apparentem quam exilentem, verbi gratia, quasi si revolvens singulas prophetiæ lectionis paginas inveniat de ipsis exilentem Christum et per loca singula lectionum ablato nunc demum quo prius tegebatur velamine ebullire eum cernat et emergere atque evidenti iam manifestatione prorumpere.

5 Ob hoc credo et ipse Iesus, cum ad transformandum venit, non in aliqua planitie aut in convalle fuit, sed montem adscendit et ibi transformatus est^g, ut scias eum semper in *montibus* aut in *collibus* apparere, ut et te doceat

d. Rom. 15, 19 || e. Cf. Jn 5, 46 || f. Cf. II Cor. 3, 14.16 || g. Cf. Matth. 17, 1-2.

1. Cf. par exemple *supra*, I, 2, 22.

2. Ce thème de la Transfiguration appliqué à la fois au corps humain du Christ et à la lettre de l'Écriture, autre corps du Verbe, apparaît dans les dernières œuvres : *Commentaire sur Matthieu* et *Contre Celse*. La divinité transparait à travers l'humanité revêtue par le Verbe, pour ceux qui ont fait l'effort de gravir la montagne. Cette première opération figure l'ascèse nécessaire pour que Jésus se manifeste à l'âme, et la Transfiguration représente la plus forte révélation du Verbe à travers son humanité que l'on puisse recevoir en cette vie.

bondissant par l'éclat de la prédication grâce à celui qui disait « avoir partout répandu l'Évangile de Dieu, depuis Jérusalem et ses alentours jusqu'à l'Illyricum^d », on comprendra comment il vient « sautant par-dessus les montagnes et surgissant par-dessus les collines ».

Par l'Écriture

4 De plus, on peut comprendre le passage d'une autre façon, comme nous l'avons déjà dit plus haut. Car Moïse a écrit^e de lui et les prophètes également en ont fait l'annonce¹. Or cette annonce, « à la lecture de l'Ancien Testament », est recouverte « d'un voile »; mais quand « le voile est ôté^f » pour l'Épouse, c'est-à-dire l'Église convertie à Dieu, elle le voit soudain sautant au-dessus de ces montagnes, à savoir les livres de la Loi; et au-dessus des collines de l'Écriture prophétique, grâce à une manifestation claire et évidente, moins apparaître que surgir : par exemple, comme si, feuilletant chaque page du texte prophétique, elle trouvait le Christ surgissant hors d'elle et, en chaque passage des textes, maintenant seulement qu'est ôté le voile qui le couvrirait auparavant, elle le voyait bouillonner, émerger et jaillir avec force dans une manifestation à présent évidente.

5 C'est pour cela, je crois, que **Montagnes et collines** Jésus lui-même, quand il vint pour être transfiguré, ce ne fut pas dans quelque plaine ou dans une vallée, mais il monta sur une montagne² et y fut transfiguré^g; c'est pour que tu saches qu'il apparaît toujours sur « les montagnes » et sur « les collines » et pour qu'il t'en-

D'autre part, si la divinité de Jésus apparaît aux apôtres qui ont gravi la montagne, ceux qui sont restés dans la plaine le voient « sans grâce ni beauté (Is. 53, 2) » : ils voient en lui un simple homme, ils ne voient pas la divinité, même s'ils croient en elle. Jésus est alors le Médecin qui les guérit.

ne usquam eum nisi in legis et prophetarum *montibus* quaeras.

6 Quod autem *sancti* quique *montes* appellantur, multis Scripturae locis invenies indicari, sicut ait in psalmis : *Fundamenta eius in montibus sanctis*^h et iterum : *Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi*ⁱ. Auxilium namque in tribulationibus ex scripturarum divinarum sensibus capimus.

7 Possumus adhuc et *montes*, in quibus *salire* Verbum Dei dicitur et quasi liberius efferri, novum accipere testamentum, *colles* vero, de quibus quasi diu compressus (171) et occultatus exiliit, veteris testamenti sentire volumina.

8 Sed et apud Hieremiam venatores et piscatores, qui mittuntur capere homines ad salutem, in montibus et collibus eos capere dicuntur; sic enim ait : *Ecce, mitto multos piscatores et multos venatores, et capient eos super omnem montem et super omnem collem*^j. Quod ego magis ad futurum tempus in consummatione saeculi implendum puto, ut, cum missi fuerint angeli secundum evangelicam parabolam messis tempore, ut separent *frumenta a zizaniis*^k, qui excelsioris vitae et eminentioris fuerit conversa-

h. Ps 86, 1 || i. Ps. 120, 1 || j. Jér. 16, 16 || k. Cf. Matth. 13, 24-30.

1. Le thème de la montagne et de la plaine est constant. Toute montée évoque l'ascension spirituelle, toute descente, le relâchement. Il y a un symbolisme naturel qu'offrent d'elles mêmes les formes du relief et la configuration de la surface terrestre, et qu'exploitent au sens figuré toutes les langues. L'originalité de notre auteur est qu'il en ajoute un autre. Tel relief local, ayant servi de cadre à une scène de l'histoire sainte, participe à sa signification providentielle. Par l'autorité de l'Écriture, au symbolisme « naturel » d'un lieu du cosmos se superpose un symbolisme « historique » d'un temps de l'action divine révélatrice; et le tout est une figuration visible d'états, d'actions, d'événements du monde spirituel. Au-delà de l'ordre de « la lettre » et de « l'histoire » se manifeste l'ordre de « l'esprit ». Et cette interprétation se développe parfois avec grandeur, notamment pour les scènes